
 

 1 

 

 

 

 

Nezaměstnanost v EU se v červnu nezměnila  
 

Nezaměstnanost v Evropské unii v červnu zůstala na květnové úrovni 8,6 %, což je nejnižší míra nezaměstnanosti od 

března 2009. Oproti červnu loňského roku se snížila o 0,9 p. b. V eurozóně se míra nezaměstnanosti rovněž 

meziměsíčně nezměnila a setrvala na 10,1 %. Meziročně nezaměstnanost eurozóny klesla také o 0,9 p. b. Údaje 

Eurostatu jsou za věkovou skupinu 15- 74 let, po sezónním očištění.  

Mezi členskými státy Evropské unie dosáhla v červnu nejnižší míry nezaměstnanosti Malta (4,0 %), druhá byla Česká 

republika (4,1 %) a dále Německo (4,2 %). Nejvyšší nezaměstnanost se stále drží v Řecku (23,3 %) a dále ve Španělsku 

(19,9 %). V meziročním porovnání byla nezaměstnanost nižší v 25 státech Evropské unie. V Belgii a Estonsku se 

nezměnila a vyšší byla pouze v Rakousku. 

Údaje ČSÚ ukazují metodicky shodnou míru nezaměstnanosti, ale za věkovou skupinu 15-64 let, ve které dosáhla 

v červnu 4,2 % a meziročně se snížila o 0,9 procentního bodu. Míra nezaměstnanosti mužů činila 3,6 % a žen 5,0 %. 

 

Zdroj: Eurostat, data za věkovou skupinu 15 – 74 let  

Pozn. * duben 2016, ** květen 2016  

Makroekonomická situace v ČR 

Základní ukazatele - poslední údaje  

 
 HDP (y/y, %) 1.  Q  2016 3,0  Stavební výroba (y/y, %) květen 2016 -4,3 

 Míra inflace (y/y, %)  červen 2016 0,3  Vývoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) květen 2016 8,1 

 Obecná míra nezaměstnanosti* (v %) červen 2016 4,2  Dovoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) květen 2016 4,5 

 Průmyslová produkce (y/y,%) květen 2016 8,6        

* podíl počtu nezaměstnaných na celkové pracovní síle ve věku 15-64 let   Zdroj: ČSÚ, červenec 2016 

** přeshraniční pojetí     

  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

30. týden – 25. až 29. července 2016 

4,0 4,1
4,2

4,9 5,2
6,0 6,1 6,2 6,2 6,2 6,4 6,7 6,8 7,2 7,7 7,8 8,0 8,5 8,6 9,0

9,8 9,9 9,9 10,1
11,211,611,7

13,2

19,9

23,3

0

5

10

15

20

25

M
al

ta

Č
es

ká
…

N
ě

m
ec

ko

Sp
o

je
n

é…

M
aď

ar
sk

o
**

D
án

sk
o

N
iz

o
ze

m
í

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

P
o

ls
ko

R
ak

o
u

sk
o

R
u

m
u

n
sk

o

Es
to

n
sk

o
**

Šv
é

d
sk

o

B
u

lh
ar

sk
o

Li
tv

a

Ir
sk

o

Sl
o

vi
n

sk
o

B
el

gi
e

EU
 (

2
8

)

Fi
n

sk
o

Sl
o

ve
n

sk
o

Fr
an

ci
e

Lo
ty

šs
ko

eu
ro

zó
n

a 
(1

9
)

P
o

rt
u

ga
ls

ko

It
ál

ie

K
yp

r

C
h

o
rv

at
sk

o

Šp
an

ě
ls

ko

Ř
ec

ko
*

Míra nezaměstnanosti v červnu 2016 (sezónně očištěné údaje) 

v 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 30. týden – 25. až 29. července 2016 2 

 

Z DOMOVA  

Bankovní asociace zhoršila odhad 
růstu ekonomiky 

Česká bankovní asociace (ČBA) zhoršila 
odhad růstu ekonomiky v letošním 
i v příštím roce. Letos snížila předpověď 
růstu HDP na 2,3 %, z 2,4 % podle dubnové 
predikce. Příští rok počítá nově s 2,6% 
růstem, když v předchozí prognóze 
odhadovala 2,8 %. Hospodářský růst 
v obou letech by měl být tažen především 
spotřebitelskou poptávkou. Průměrná 
míra inflace by letos měla dosáhnout 
0,6 %, zatímco v dubnu asociace počítala 
s inflací 0,7 %. Průměrná míra 
nezaměstnanosti je letos očekávána ve 
výši 5,6 %. Prognóza počítá se snížením 
exportu kvůli slabší poptávce v eurozóně 
a ze strany Spojeného království. 

Zdroj: finance.cz  

Důvěra v českou ekonomiku 
v červenci meziměsíčně mírně 
stoupla 

Důvěra v českou ekonomiku se v červenci 
meziměsíčně zvýšila o 0,1 bodu na 
95,4 bodu. Meziročně je však celková 
důvěra nižší o 0,7 bodu. Index důvěry 
podnikatelů v červenci dosáhl 94 bodů 
a byl o 0,5 bodu meziměsíčně vyšší. 
Důvěra se zvýšila v průmyslu a ve 
vybraných odvětvích služeb. Ve 
stavebnictví a v obchodě se snížila.  Mezi 
spotřebiteli se snížila o 1,5 bodu 
na hodnotu 102,3. 

Zdroj: ČSÚ  

Agentura S&P potvrdila rating ČR  

Mezinárodní ratingová agentura Standard 
& Poor's (S&P) potvrdila hodnocení 
úvěrové spolehlivosti České republiky na 
stupni AA-, který drží od roku 2011. 
Výhled ratingu je stabilní. Podle S&P 
odráží očekávání, že zesilující domácí 
poptávka, rozpočtový prostor vlády 
a měnová flexibilita centrální banky vyváží 
externí rizika.  

Zdroj: České noviny 

Olomoucký výrobce prodal více 
lepenky 

Společnosti Smurfit Kappa Olomouc, která 
vyrábí obaly z vlnité lepenky, loni díky 
oživení poptávky v ČR i na zahraničních 

trzích výrazně vzrostly tržby meziročně 
o 44 mil. Kč na 383 mil. Kč.  

Zdroj: E15 

Výrobce nábytku Techo spustil 
výrobu v Rusku 

Výrobce nábytku Techo loni rozjel výrobu 
v Rusku. Impulzem byla zakázka pro tamní 
dealery automobilky Škoda, když se 
ukázalo, že se vyplatí vyrábět lokálně.  
Výhledově by firma měla působit v Číně či 
v Jižní Americe.  

Zdroj: HN 

Škodě Auto vzrostl prodej  

Automobilce Škoda Auto v 1. pololetí 
2016 vzrostl prodej o 4,6 % na 
569 400 vozů. K rekordnímu výsledku 
přispěl dobrý vývoj na nejdůležitějších 
trzích, v Číně a Evropě. V červnu dodala 
automobilka zákazníkům 98 800 aut, 
meziročně o 4,4 % více. Například na 
největším trhu značky, v Číně, vzrostly 
dodávky v červnu o téměř 12 %. 

Zdroj: České noviny 

O2 se zpomalil růst zisku  

Operátor O2 dosáhl ve 2. čtvrtletí čistého 
zisku 1,3 mld. Kč. Jeho meziroční růst se 
zpomalil  na 4 % ze 16 % v 1. čtvrtletí. Zisk 
si firma drží díky ořezávání nákladů. Klesají 
totiž příjmy z volání mobilními telefony 
i z pevných linek. Firma také pociťuje tlak 
na nižší ceny u firemních zákazníků 
a doplácí na regulaci roamingu.  

Zdroj: HN 

ZE ZAHRANIČÍ 

Britský HDP ve 2. čtvrtletí mírně 
zrychlil tempo růstu  

HDP Spojeného království ve 2. čtvrtletí 
stoupl, podle předběžných údajů, 
meziročně o 2,2 %, tj. o 0,2 p. b. více než 
v 1. čtvrtletí. V mezičtvrtletním srovnání 
zrychlil růst HDP na 0,6 %, z 0,4 % 
v 1. čtvrtletí. Ekonomiku podpořila hlavně 
průmyslová výroba, která zaznamenala 
největší vzestup od roku 1999 
(mezičtvrtletně o 2,1 %).  

Zdroj: ONS  

Francouzský HDP v 2. čtvrtletí 
stagnoval  

Francouzská ekonomika ve 2. čtvrtletí 
neočekávaně zaznamenala mezičtvrtletní 

nulu, po revidovaném 0,7% růstu 
v 1. čtvrtletí. Spotřeba domácností 
zeslábla, klesly investice a export. 
Meziročně HDP vzrostl o 1,4 %, po 1,3 % 
v předchozím čtvrtletí.  

Zdroj: www.tradingeconomics.com 

Španělský maloobchod pokračoval 
v červnu v růstu  

Ve Španělsku tržby v maloobchodě 
stouply v červnu meziročně o 5,6 %, po 
2,3% růstu v předchozím měsíci. V červnu 
tak vykázaly nejrychlejší růst od prosince 
loňského roku. Vyšší růst tržeb, o 8,4 %, 
byl za nepotravinářské zboží, zatímco 
za potravinářské jen 1,3 %. Na 
meziměsíční bázi se maloobchod zvýšil 
o 1,7 %. 

Zdroj: www.tradingeconomics.com 

Jižní Korea zrychlila tempo růstu  

Korejská ekonomika vzrostla ve 2. čtvrtletí 
meziročně o 3,2 %, když zrychlila výkon 
ekonomiky z 2,8 % v 1. čtvrtletí tohoto 
roku. Dosáhla tak nejrychlejšího růstu 
za posledních šest čtvrtletí. 
Mezičtvrtletně přidala, po sezónním 
očištění, 0,7 % (po 0,5% růstu 
v 1. čtvrtletí).      

Zdroj: www.tradingeconomics.com 

Čína zavádí clo na 
výrobky  elektrooceli 

Čína, kterou některé západní země 
obviňují, že trh zaplavuje levnou ocelí, 
začala zavádět antidumpingová cla na 
produkty z elektrooceli dovážené 
z Japonska, Jižní Koreje a zemí EU. Cla mají 
být od 37,3 % do 46,3 % a platit pět let. 
Čína je největším producentem oceli na 
světě. Poptávka na domácím trhu se 
snižuje a země se potýká s obrovskou 
nadprodukcí, kterou se snaží uplatnit 
v zahraničí. Vývoz ocelárenských 
produktů z Číny v roce 2015 vzrostl 
o 19,9 % na 112 milionů tun.  

Zdroj: Finanční noviny 

 

 

 

 

 

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 30. týden – 25. až 29. července 2016 3 

 

Vývoj indexu PX          Vývoj měnových kurzů 

OKÉNKO SNS:  

  

 
Zdroj: NBÚ, graf MPO 

 
Zdroj: ECB, graf MPO 

 
  

UDÁLOSTI V TÝDNU od 1. do 5. srpna 2016  

Informační zdroje Týdeníku: ČSÚ, ČNB, E 15, Hospodářské noviny, internet, podniky a podnikové svazy.  

 

 

 

Zdroj: BCPP    Zdroj: ČNB Zdroj: ČNB 

   

PONDĚLÍ Markit: PMI Index nákupních manažerů ČR, eurozóny  

ÚTERÝ  

STŘEDA EUROSTAT: Maloobchod (červen 2016) 

ČTVRTEK  

PÁTEK 
ČSÚ: Zaměstnanost a nezaměstnanost podle výsledků VŠPS (2. čtvrtletí 2016) 
ČSÚ: Maloobchod (červen 2016)  
Německo: Nové objednávky v průmyslu (červen 2016) 


